1-47/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Баймак 30 марта 2021 года 

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Янтилиной Л.М.,

с участием государственного обвинителя Шафеевой Л.Н., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Ахметзадина И.З.,

при секретаре Сиражитдиновой А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РБ, 

<

адрес>, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, разведённого, имеющего одного малолетнего ребёнка, работающего по найму грузчиком, военнообязанного, участника боевых действий, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В точно неустановленный следствием день, в начале ноября 2020 года, около 15:00 ч, ФИО1, находясь во дворе своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел растения конопли, которые самовольно росли на территории соседнего двора дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и, заведомо зная, что данные растения являются наркотикосодержащими, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, решил незаконно приобрести их части путем сбора и в последующем изготовить из них наркотическое средство и употребить. 

После чего в этот же день, около 15:30 ч, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, заведомо зная, что растения конопли являются наркотикосодержащими растениями, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен, находясь во дворе дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение частей наркотикосодержащих растений конопля для незаконного изготовления из них наркотического средства без цели сбыта для личного потребления, осознавая свои преступные действия, в нарушение требований Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», незаконно путем сбора приобрел растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий общей массой не менее 309 г после высушивания, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля, которое в последующем принес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и спрятал в чердаке бани, расположенной во дворе данного дома и незаконно хранил их как части наркотикосодержащего растения конопля для личного употребления, без цели сбыта до 19:40 ч ДД.ММ.ГГГГ, при этом из части данного растительного вещества изготовив наркотическое средство употребил путем курения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19:40 по 21:45 ч в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с проникновением в жилище Свидетель №3 проживающего по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> в чердаке бани, расположенной во дворе данного дома обнаружено и изъято растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий общей массой 309 г после высушивания, содержащее наркотически активный тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля. Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ 

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими дополнениями и изменениями), размер наркотикосодержащего растения конопли (растение рода Cannabis) массой 309 г является крупным размером для растений, содержащих наркотические средства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном признал полностью, свои показания, данные в ходе предварительного следствия, поддержал полностью. Из его показаний следует, что в начале ноября 2020 года около 15:00 ч, когда занимался хозяйственными делами во дворе дома, он случайно увидел растения дикорастущей конопли, которые росли во дворе соседнего двора дома, который уже несколько лет пустует, и вспомнил, что из них можно изготовить наркотическое средство, после употребления которого расслабляет. О том, что из них можно изготовить наркотическое средство он узнал, когда служил в армии. Там его сослуживцы хвастались, как те из растений конопли изготавливают наркотическое средство и употребляют, и что после этого те чувствуют. Вспомнив обо всем этом, он решил попробовать изготовить из данных растений конопли наркотическое средство и употребить, так как ему все это стало интересно, хотел ощутить воздействие наркотического средства на свой организм. К тому же в это время он дома находился один, Свидетель №3 был на работе, а ФИО13, тогда был еще в армии, с армии тот вернулся где-то в середине ноября 2020 года. С целью сбора частей растений конопли, он сходил в дом и взяв оттуда 3 полиэтиленовых пакета, через забор перелез во двор соседнего двора дома и после того как убедился, что его никто не видит, начал собирать части растений дикорастущей конопли в данные пакеты. Время было около 15:30 ч. Собирал листья, макушки с семенами и стебли, при этом он знал, что, если сотрудники полиции поймают его с данными частями растений конопли, то те привлекут его к уголовной ответственности, так как растения конопли содержат наркотические средства, а наркотические средства запрещены в свободном обороте. После того как наполнил данные 3 пакета частями растений конопли, он обратно перелез через забор к себе во двор, и спрятал их под крышей бани. В этот день он из них изготавливать наркотическое средство и употреблять не стал, так как боялся, думал, что кто-то его видел и сообщил в полицию, в связи с чем решил употребить чуть позже, когда все утихнет. С этого дня он собранные им части растений конопли в 3 полиэтиленовых пакетах начал хранить под крышей данной бани, при этом об этом никому ничего не рассказывал. После этого случая, примерно через неделю он вспомнил про данные части растений конопли и решил попробовать изготовить из них наркотическое средство и употребить, так как в этот день был сильно уставшим после работы, хотел немного расслабиться. С этой целью он зашел в баню и закрылся там, чтобы его никто не увидел. Взял пластиковую бутылку и из нее сделал «бульбулятор», то есть приспособление для употребления наркотического средства путем курения. Как делается «бульбулятор» он также научился в армии. После достал один из полиэтиленовых пакетов с частями растений конопли, которые лежали под крышей бани, взял оттуда листья конопли, накрошил их на мелкие части и с помощью «бульбулятора» выкурил их, то есть употребил. После употребления у него немного закружилась голова и его как-то расслабило, тем самым он почувствовал действие наркотических средств, но особых таких воздействий, как ему рассказывали его сослуживцы, он не почувствовал, возможно это из-за того, что данные части растений конопли он собрал в ноябре, а не в августе, то есть тогда, когда те были спелыми. После того как пришел в себя, зашел в дом и лег спать, при этом пакет с частями растений конопли, который достал, обратно положил на место, то есть под крышу бани, а «бульбулятор» положил во внутрь стиральной машины. Хотел в последующем также, если захочет, изготовить из частей растений конопли наркотическое средство и употребить, но ДД.ММ.ГГГГ к ним домой приехали сотрудники полиции и все это изъяли. Свою вину признает, раскаивается в содеяном (л.д. 37-41).

- Из показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, участвовавших в качестве понятых при проведении оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище и в надворных постройках Свидетель №3, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, следует, что в ходе обследования сотрудники полиции под крышей бани, расположенной во дворе дома обнаружили и изъяли три полиэтиленовых пакета, внутри каждого из которых находились части растений конопли. По факту обнаруженного ФИО1 сразу же пояснил, что находящееся в пакетах растительное вещество действительное является частями растений конопли, что принадлежат ему, что собрал их примерно в начале ноября 2020 года в соседнем дворе дома для личного употребления путем курения. ФИО2 пояснил, что около недели назад из части данных частей растений конопли изготовил и употребил наркотическое средство путем курения. Далее сотрудники полиции горловины изъятых полимерных пакетов, внутри которых находились части растения конопли обмотав, положили для сохранности в пакет из нетканого материала, чтобы те не рассыпались, проткнув пакеты в которых те находились, после упаковали его в один полимерный пакет, горловину которого завязали нитью и прикрепили к нему отрезок бумаги с оттисками печати «Для пакетов» и с пояснительной надписью, заверенной подписями понятых и иных участвующих лиц. Далее в ходе обследования бани, внутри стиральной машины, которая стояла в чулане данной бани сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую бутылку, горловина которой была обмотана фольгой и внутренняя часть которой была покрыта копотью. По факту обнаружения и изъятия данной бутылки ФИО1 пояснил, что та тоже принадлежит ему, тот через нее путем курения употребил части растений конопли, то есть тот использовал ее для употребления наркотического средства. Далее сотрудники полиции данную бутылку упаковали в полимерный пакет, горловину которого завязали нитью и прикрепили к нему отрезок бумаги с оттисками печати «Для пакетов» и с пояснительной надписью, заверенная подписями понятых и иных участвующих лиц. Кроме выше указанных частей растений конопли и пластиковой бутылки сотрудники полиции в ходе обследования жилища и надворных построек Свидетель №3 больше ничего не обнаружили и не изъяли (л.д.97-100, 102-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что в ходе обследования сотрудники полиции под крышей бани, расположенной во дворе их дома обнаружили и изъяли три полиэтиленовых пакета, внутри каждого из которых находились части растений конопли. По факту обнаруженного ФИО1 сразу же пояснил, что находящееся в пакетах растительное вещество действительно является частями растений конопли, они принадлежат ему, он их собрал примерно в начале ноября 2020 года в соседнем дворе дома для личного употребления путем курения. ФИО2 пояснил, что он около недели назад из части данных частей растений конопли изготовил и употребил наркотическое средство путем курения. Далее в ходе обследования бани, внутри стиральной машины, которая стояла в чулане данной бани сотрудники полиции обнаружили и изъяли пластиковую бутылку, горловина которой была обмотана фольгой и внутренняя часть которой была покрыта копотью. По факту обнаружения и изъятия данной бутылки ФИО1 пояснил, что она тоже принадлежит ему, данная бутылка является приспособлением для употребления наркотических средств путем курения (бульбулятор), и он через нее путем курения употребил часть растений конопли, которые у него изъяли сотрудники полиции (л.д.118-121).

Кроме того, вину ФИО1. также подтверждают следующие доказательства:

Рапорт лейтенанта полиции ФИО7, согласно которому установлено, что в ходе проведения ОПМ «Арсенал» совместно с о/у ОУР лейтенантом полиции ФИО8 был проведен гласный ОРМ в жилище Свидетель №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>. В ходе обследования в жилище Свидетель №3 было обнаружено и изъято вещество растительного происхождения, похожее на коноплю (л.д. 4).

Протокол обследования помещений, зданий, сооружений с приложением фото-таблицы, согласно которым установлено, что в ходе обследования жилища Свидетель №3, проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, под крышей бани обнаружены и изъяты 3 полиэтиленовых пакета с веществом растительного происхождения. Со слов ФИО1 установлено, что данные вещества растительного происхождения являются частями растений конопля, и они принадлежат ему. Далее в ходе обследования в чулане бани внутри стиральной машинки обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,3 л, внутренняя часть которой покрыта копотью. Со слов ФИО1 установлено, что с помощью данной бутылки он путем курения употреблял части растений конопли (л.д. 7-11). 

Справка о результатах химико-токсикологического исследования от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что при химико-токсикологических исследованиях в моче ФИО1 обнаружены: каннабиноиды (ТНС) - 15,70 (л.д. 17). 

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное растительное вещество, находящееся в трех полимерных пакетах, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis). Конопля (растение рода Cannabis) внесено в «Перечень растений, содержащих наркотические средств или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23). 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий, общей массой 306 г (166+88+52) после высушивания, на момент проведения экспертизы содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis) ( л.д. 55-57).

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленная на экспертизу пластиковая бутылка объемом 0,3 л с золотистой фольгой содержат следовые количества тетрагидроканнабинола. Тетрагидроканнабинол, как наркотически активный компонент, входит в химический состав таких наркотических средств, как гашиш, марихуана, масло каннабиса (гашишное масло) (л.д. 71-72)

Протокол осмотра предметов, согласно которому установлено, что предметом осмотра является содержимое полиэтиленового пакета, к которому прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес>у», заверенная подписями эксперта и оттисками печати «Для заключений и справок № * Отдел специальных экспертиз * Экспертно-криминалистический центр * Министерство внутренних дел по 

<

адрес>* МВД России». Доступа к содержимому нет. Нарушений целостности упаковки не имеются. 

После вскрытия упаковки внутри нее обнаружен пакет из нетканого материала, внутри которого находятся три полимерных пакета, внутри каждого из которых находится вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что данное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий общей массой 306 г (166+88+52), после высушивания содержит тетрагидроканнабинол, является частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis).

Осмотром установлено, что предметом осмотра является содержимое полимерного пакета цвета, к которому прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью «Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ОМВД России по 

<

адрес>у», заверенная подписями эксперта и оттисками печати. Доступа к содержимому нет. Нарушений целостности упаковки не имеются. 

После вскрытия упаковки внутри него обнаружена пластиковая бутылка объемом 0,3 л, горлышко которой обмотано золотистой фольгой с отверстиями, на фольге имеется пригар, внутренняя часть покрыта копотью, на боковой поверхности бутылки имеются отверстие с наслоениями вещества с признаками термического воздействия. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что данная пластиковая бутылка содержат следовые количества тетрагидроканнабинола. 

Тетрагидроканнабинол, как наркотически активный компонент, входит в химический состав таких наркотических средств, как гашиш, марихуана, масло каннабиса (гашишное масло) (л.л. 74-76).

Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому установлено, что по уголовному делу были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 

- растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий, общей массой 303 г после высушивания, содержащее тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), находящиеся в трех полиэтиленовых пакетах 

- пластиковую бутылку объемом 0,3 л, содержащую следовые количества тетрагидроканнабинола (л.д. 77-78).

Заключение комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что ФИО1 каким-либо психическим расстройством или слабоумием, не страдает и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к совершению деяния, в котором подозревается, он не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства (был в ясном сознании, полностью ориентировался в окружающем и лицах, отсутствовали в его поведении признаки психотических нарушений - бред, галлюцинации, действия носили целенаправленный характер) и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он так же может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Наркоманией не страдает, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (л.д. 67-68)

Протокол проверки показаний на месте с приложением фототаблицы, согласно которому установлено, что ФИО1, находясь перед зданием администрации сельского поселения Темясовский сельсовет МР 

<

адрес> РБ по адресу: РБ, 

<

адрес>, предложил проверить его показания данные им в ходе допроса в качестве подозреваемого путем проведения следственного действия «Проверка показаний на месте». 

Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что точную дату не помнит, примерно в начале ноября 2020 года около 15:00 ч, когда занимался хозяйственными делами во дворе своего дома, он случайно увидел растения дикорастущей конопли, которые росли во дворе соседнего двора дома, который пустует, и вспомнил, что из них можно изготовить наркотическое средство и употребить, чтобы немного расслабиться. После этого, примерно через неделю он вспомнил про данные части растений конопли и решил попробовать изготовить из них наркотическое средство и употребить, так как в этот день был сильно уставшим, хотел немного расслабиться. 

Далее подозреваемый ФИО1 предложил поехать по месту его жительства по адресу: РБ, 

<

адрес>, чтобы показать место, где именно он собрал части растений конопли, где их хранил и где их употребил. 

По указанному направлению подозреваемого ФИО1 следственно-оперативная группа прибыла к двору дома, расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>. Находясь во дворе данного дома подозреваемый ФИО1 показал на двор дома, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес> предложил пройти в данный двор дома. Далее подозреваемый ФИО1 находясь во дворе дома, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>, показал на высохшие растения конопли, которые растут во дворе данного дома и пояснил, что изъятые у него сотрудниками полиции части растений конопли, он собрал здесь. Далее подозреваемый ФИО1 показал на чердак бани, расположенной во дворе дома по адресу: РБ, 

<

адрес>, и пояснил, что собранные им части растений конопли в трех полиэтиленовых пакетах он спрятал здесь. Далее подозреваемый ФИО1 показал на чулан данной бани и пояснил, что здесь он часть собранных им частей растений конопли употребил путем курения через «бульбулятор», после употребления «бульбулятор» спрятал внутри стиральной машинки, и показал на данную стиральную машинку, которая стоит внутри чулана данной бани (л.д. 79-91). 

Протокол осмотра места происшествия с приложением фото-таблицы, согласно которым установлено, что местом осмотра является двор дома, расположенный по адресу: РБ, 

<

адрес>. Территория двора дома огорожена дощатым забором. Вход во двор дома осуществляется через трехстворчатые ворота. При входе во двор с левой стороны расположен дом размером 5х5 м, который на момент осмотра пустует. Далее в ходе осмотра двора данного дома обнаружены высохшие растения конопли. Со слов подозреваемого ФИО1 установлено, что в начале ноября 2020 года он во дворе данного дома собрал части растений конопли для личного употребления.Далее осмотром установлено, что с правой стороны к осматриваемому двору дома примыкают дворы домов № и 38 по 

<

адрес> (л.д.92-96). 

Суд заключения экспертов признаёт обоснованными, а выводы убедительными, поскольку экспертизы проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, уполномоченными на то лицами, которые были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Анализируя собранные по делу доказательства по совокупности, признавая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

Доказательства, представленные стороной обвинения, являются обоснованными, согласуются между собой, не противоречат показаниям самого подсудимого, который дал признательные показания по предъявленному обвинению.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, также данные о личности подсудимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание вины в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребёнка, 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В качестве данных о личности суд учитывает отсутствие у ФИО1 диспансерного учета у врача психиатра. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Оснований для изменения категории преступлений в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ) не имеется.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место работы, место жительства.

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по РБ.

Вещественные доказательства: - растительное вещество, состоящее из стеблей второго порядка, листьев и соцветий, общей массой 303 г после высушивания, содержащее тетрагидроканнабинол, являющееся частями наркотикосодержащего растения конопля (растение рода Cannabis), находящиеся в трех полиэтиленовых пакетах 

- пластиковую бутылку объемом 0,3 л, содержащую следовые количества тетрагидроканнабинола, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: Янтилина Л.М. 

Приговор12.04.2021